[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº _254_____/1905
Requer providências para a presença de agentes de trânsito e sinalização no período do carnaval de rua de Uruguaiana em pontos críticos.

Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:

Requer providências para a presença de agentes de trânsito e sinalização no período do carnaval de rua de Uruguaiana em pontos críticos. Tais como:
a) Benjamin Constant constante com Dr Maia,

b) Presidente Vargas com Benjamin Constant
c) Benjamin Constant  com Santana
JUSTIFICATIVA

O maior evento do Rio Grande do Sul não possui estrutura fixa e é montado no meio da cidade. A instalação da Avenida do Samba acaba causando transtornos aos motoristas, pois os acessos norte e sul que cruzam a principal avenida da cidade são bloqueados durante a montagem e realização do evento.

Diante disso, solicitamos providências para que agentes de trânsito e sinalização adequada estejam presentes nos pontos críticos mencionados, a fim de organizar o fluxo de veículos, garantir a segurança de pedestres e motoristas e minimizar os impactos causados pelas interdições.

Uruguaiana, 24 de fevereiro de 1905.

Ver.ª Manoela Rosa Couto
Bancada do PDT
avbp/cmu/gabMRC